
 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N  16 DEL 15/02/2023 

OGGETTO: Piano di Valorizzazione e Promozione dei Parchi regionali – Determina affidamento per 

la fornitura materiale per allestimento stand per la partecipazione al Salon Destination Nature - Paris 

16/19 Marzo 2023 Ditta Basic Promotion s.r.l. –CIG ZC239F5939 

                                              IL DIRETTORE REGGENTE 
NOMINATO con D.A. A.R.TA n. 146/Gab del 24/06/2022 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della L.R.  

n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture di 

lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e 

s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 

18/12/2019;  

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2022-2024”;   

VISTA la nota prot. n. 43592 del 13/06/2022 dell’Arta acquisita al prot. dell’Ente al n. 1632 in pari data, ad 

oggetto “Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2022-2024” Parere di legittimità; 

VISTO la delibera di C. E. n. 27 del 16/06/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2024. Approvazione 

Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la delibera del Consiglio n.26 del 03/11/2022, avente ad oggetto " Assestamento esercizio finanziario 

2022"; 

VISTO la nota prot n.84741del 22/11/2022 acquisita al protocollo dell’Ente  al n3303 in par data ad oggetto: 

“Delibera del Consiglio n.26 del 03/11/2022 - Assestamento e Variazione di Bilancio esercizio finanziario” 

Parere di legittimità con la quale l’Arta ha comunicato che, non essendo stato riscontrato alcun vizio di 

legittimità alla sopracitata deliberazione del Consiglio dell'Ente Parco delle Madonie n. 26 del 03/11/2022, la 

stessa è da considerare legittima e, pertanto, resa esecutiva, ai sensi dell'art. 9, comma 3 della Legge Regionale 

6 maggio 1981 n. 98 e s.m.i.. 

VISTA la nota dell’A.R.T.A. prot. n. 3163 del 17.01.2023 che autorizza l’esercizio provvisorio sino a quando 

non verrà approvato il bilancio di previsione annuale e comunque non oltre il 30.04.2023; 

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 3 

D E T E R M I N A 

                Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

Non approvare l’allegata proposta__________________________________________ 

_Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 
                   Il Direttore Reggente 

         F.to ( Dott. Giuseppe Maurici) 
 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

 

UOB  3 SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 

3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2022-2024”  

 

VISTA la nota prot. n. 43592 del 13/06/2022 dell’Arta acquisita al prot. dell’Ente al n. 1632 in 

pari data, ad oggetto “Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio 

di previsione esercizio finanziario 2022-2024” Parere di legittimità;  

 

VISTO la delibera di C. E. n. 27 del 16/06/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2024. 

Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

 

VISTA la nota dell’ARTA prot. 3136 del 17/01/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 131 di 

pari data, con la quale viene autorizzato l’Esercizio provvisorio del bilancio 2023 fino a quando 

non sarà approvato il Bilancio di Previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2023 e 

comunque non oltre il 30/04/2023; 

 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

        

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari; 

 

Premesso che: 

 

la comunicazione e la promozione costituiscono elementi fondamentali per consentire ad ogni area 

protetta di svolgere appieno la propria funzione in sintonia con gli attori locali; 

 

la comunicazione assume per il Parco delle Madonie un valore particolare perché non ha solo il 

compito di informare e promuovere il territorio e i contesti naturalistici, ma anche di educare, 

sensibilizzare, coinvolgere, creare attenzione;  

 

la mission dell’Ente nell’attuazione delle diverse iniziative è stata infatti quella di garantire una 

comunicazione e promozione del territorio in maniera chiara, coerente, efficace e riconoscibile, 

ovvero riconducibile al Parco; 

 

l’art. 13 comma 74 della Legge di stabilità regionale 2022-2024 prevede che l’Assessorato Regionale 

del Territorio e dell’Ambiente promuova, in collaborazione con l’Assessorato regionale del Turismo, 



i Parchi Regionali Siciliani attraverso la loro partecipazione a fiere, eventi e manifestazioni di settore. 

Le risorse finanziarie per la realizzazione delle suddette attività, pari ad € 185.916,76 sono state 

appostate sul capitolo 442572 “Spese per la promozione dei Parchi regionali”; 

 

Viste: 

➢ La nota prot. dell’Ente n.  2169 del 01/08/2022 con la quale gli Enti Parco hanno trasmesso 

all’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente il Piano di Valorizzazione e Promozione dei 

Parchi regionali (Annualità 2022); 

 

➢ La nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2272 del 12/08/2022 con la quale l’Assessore al 

Territorio e Ambiente ha comunicato di aver condiviso la proposta dei Parchi trasmessa con la 

nota sopracitata e aver individuato l’Ente Parco delle Madonie come capofila per l’attuazione 

del Piano di valorizzazione e promozione dei Parchi e richiesto allo scrivente Ente di 

trasmettere un dettaglio per Tipologia di attività e corrispondente voce di spesa; 

 

➢ La nota di riscontro prot. Ente n. 2510 del 13/09/2022 con la quale l’Ente Parco delle Madonie 

nella qualità di Ente capofila ha comunicato come da richiesta dell’Assessorato il dettaglio per 

tipologia di attività e corrispondente voce di spesa; 

 

           Atteso che:  

 

➢ Con DRS n.1578 del 23/12/2022 della Regione Siciliana- Assessorato Territorio e Ambiente 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente è stato concesso all’Ente Parco delle Madonie, in 

qualità di Ente capofila un finanziamento pari ad € 185.916,76 per la promozione in 

collaborazione dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, dei 

Parchi Regionali Siciliani, dei Nebrodi, dell’Alcantara e dell’Etna attraverso la loro 

partecipazione a fiere, eventi e manifestazioni di settore”; 

 

➢  l’Ente Parco delle Madonie nell’ambito del Piano di Valorizzazione e Promozione dei Parchi 

è beneficiario del finanziamento di € 25.000,00, in quanto soggetto referente 

dell’organizzazione per la partecipazione dei Quattro Parchi Naturali Siciliani al “Salon 

Destinations Nature” che si terrà a Parigi dal 16 al 19 Marzo 2023; 

 

➢ Con Determina del Direttore n° 270 del 29/12/2022, ad oggetto Piano di Valorizzazione e 

Promozione dei Parchi regionali Impegno spesa per partecipazione al Salon Destination Nature 

- Paris 16/19 Marzo 2023 prevedendo la somma complessiva di €. 16.000,00 per missione del 

personale dei quattro parchi (volo, albergo e vitto). -   (Imp. 799/2022); 

 

RICHIAMATO 
 

Con DRS n.1578 del 23/12/2022, nel contenuto e negli atti, della Regione Siciliana- Assessorato 

Territorio e Ambiente Dipartimento Regionale dell’Ambiente è stato concesso all’Ente Parco 

delle Madonie, in qualità di Ente capofila un finanziamento complessivo pari ad € 185.916,76 

per la promozione in collaborazione dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo, dei Parchi Regionali Siciliani, dei Nebrodi, dell’Alcantara e dell’Etna attraverso la 

loro partecipazione a fiere, eventi e manifestazioni di settore”, di cui nello specifico dettaglio 

onera l’Ente  Parco delle Madonie come soggetto referente per l’organizzazione per la 



partecipazione dei Quattro Parchi Naturali Siciliani al “Salon Destinations Nature” che si terrà a 

Parigi dal 16 al 19 Marzo 2023, per  la somma complessiva pari a €. 25.000,00; 
 

la determina del Direttore n° 270 del 29/12/2022, ad oggetto Piano di Valorizzazione e 

Promozione dei Parchi regionali Impegno spesa per partecipazione al Salon Destination Nature 

- Paris 16/19 Marzo 2023 prevedendo la somma presuntiva di €. 2.000,00 per Progettazione 

grafica, realizzazione, montaggio e smontaggio allestimento stand - (Imp. 799/2022);  

 

L’Ente al fine di porre in essere le attività di propria competenza nello specifico per quanto attiene 

quelle relative alla divulgazione e diffusione del progetto  attraverso la realizzazione e  fornitura 

di materiale di disseminazione:  brochure, banner, volantini, roll-up ecc, così come indicato nel 

progetto, intende procedere  all’affidamento oggetto della presente   ad un operatore economico   

del settore;   

 

DATO ATTO che il servizio in questione non presenta particolari difficoltà esecutive, nella 

considerazione anche che sarà fornita l’idea progettuale dall’Ente ed il suo importo è di scarsa 

rilevanza per cui un’eventuale procedura negoziata, con relativi tempi e costi risulterebbe 

contrastare con i principi di economicità, efficacia e tempestività di cui all’art. 30 comma 1 del 

medesimo D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto l'articolo 36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 25, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo al Codice degli appalti) che prevede la 

possibilità di ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

Considerato che la legge bilancio 2019 (legge 30/12/2018 n.145) consente, per l’acquisizione di 

soli beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa, di non ricorrere al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici permettendo 

l’espletamento di indagini di mercato nella forma tradizionale purché nel rispetto dei principi 

generali dettati dal Codice degli Appalti; 

 

Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. a) del D.L. n.56/2017, ad operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche 

esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

 

Dato atto che, per quanto sopra riportato e nel rispetto dei principi di rotazione, efficacia ed 

economicità, si è provveduto a richiedere a mezzo email dei preventivi di spesa alle ditte del 

settore per la realizzazione del materiale per allestimento stand per la partecipazione al Salon 

Destination Nature - Paris 16/19 Marzo 2023 di seguito indicato: 

 
PRODOTTO DESCRIZIONE QUANTITA 

Hop Up Stand Dritto 

TESSUTO 

3 x 3 

Dimensione: 226x29x225 cm. – Grafica + struttura + Kit illuminazione 

(2 faretti). - Stampa realizzata su tessuto sublimatico antipiega con 

supporto in velcro cucito perimetralmente. Telaio formato da profili in 

alluminio. - La struttura in alluminio si apre ad ombrello, con un 

movimento di estensione, e si fissa grazie ad un meccanismo a scatto. – 

Telo nero sintetico per il retro per evitare la presenza di ombre di luci. 

Borsa con ruote inclusa. – Controllo file di stampa 

 

 

 

 

01 

Roll up 85x200 top Dimensione 85 x 200. - La scocca è realizzata in alluminio con gli 

estremi in plastica, cromati.  La grafica è stampata in digitale, con 

tecnologia UV su banner PVC spesso e arrotolabile. – Inclusa Borsa per 

il trasporto. – Controllo file di stampa 

 

 

04 

Bandiera telescopica 

SMALL 

Dimensione: 74x37x252/h cm. - La stampa è realizzata in sublimazione 

su tessuto poliestere flag, apposito per le bandiere. L'asta in profili di 

 

 



metallo verniciato nero mentre la base è in plastica, riempibile fino a 15 

L. – inclusa borsa per il trasporto. – Controllo file di stampa 

02 

Espositore totem 4 cubi Dimensioni: 30 x 30 x 205/h cm. - Realizzato in cartone microtriplo 4,5 

mm o polibolle 3 mm e stampato in digitale su tutti i lati. - Controllo file 

di stampa 

 

06 totem 

Portadepliant 

pieghevole 6 tasche 

Dimensioni: 27,5x36,5x154 cm. - Portadepliant per A4 in alluminio con 

6 tasche, pratico e leggero, completo di borsa per il trasporto. 

02 

Fondale Dimensione complessiva fondale stand: 

605 x 245. – Stampa su carta o TNT o tessuto sublimatico. – Stampa a 

colori. – controllo file di stampa 

01 

 

 

Visti i preventivi per la fornitura del materiale per allestimento dello stand per la partecipazione 

al Salon Destinations Nature - Paris 16/19 Marzo 2023: 

 

Prot. n.427/2023 del 10/02/2023 Ditta P.M.A.  s.r.l., con sede in Via Don Minzoni, 247 

Caltanissetta per un importo € 2.964,60 Iva al 22% inclusa; 

 

Prot. n.428/2023 del 10/02/2023 Ditta Basic Promotion s.r.l., con sede in Via Fra Giarratana, 104 

Caltanissetta per un importo € 1.982,50 Iva al 22% inclusa; 

 

Prot. n.429/2023 del 10/02/2023 Ditta Edizioni Lussografica s.r.l., con sede in Via Salvati, 74 

Caltanissetta per un importo € 3.074,40 Iva al 22% inclusa; 

 

Prot. n.447/2023 del 13/02/2023 Ditta Paruzzo di Paruzzo Michele & C. s.r.l., con sede in Via 

Libero Grassi – Zona industriale, Caltanissetta, per un importo € 3.757,60 Iva al 22% inclusa; 

 

Considerato che il preventivo presentato dalla ditta Basic Promotion s.r.l., con sede in Via Fra 

Giarratana, 104 Caltanissetta è risultato il più conveniente per l’Ente: 

 

    Dato atto che: 

-  ai fini della verifica della regolarità contributiva della ditta è stata effettuata specifica 

interrogazione all'apposita procedura Durc On Line INAIL_n. prot. 36696272 del 06/02/2023, 

risulta regolare;  

- in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per 

l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare CIG: ZC239F5939 

 il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall'articolo 3 della legge n. 136/2010 

in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici; 

- dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento 

dell'affidamento del servizio oggetto della presente; 

- occorre, procedere all’imputazione della spesa di complessivi € 1.982,50 IVA al 22% inclusa, 

sull’impegno 799/2022 pertinente capitolo di spesa 40323 alla voce “Piano di Valorizzazione e 

promozione dei Parchi Regionali”; del bilancio del corrente esercizio;  

 

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere all'affidamento 

diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a), e quindi all'aggiudicazione definitiva del 

servizio in oggetto alla Ditta Basic Promotion s.r.l., con sede in Via Fra Giarratana, 104 

Caltanissetta, P.I.01935940856; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di che trattasi alla Ditta Basic Promotion 

s.r.l., con sede in Via Fra Giarratana, 104 Caltanissetta, P.I.01935940856 

 

                                    



Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

                     sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono 

integralmente richiamate e approvate; 

 

APPROVARE il preventivo presentato dalla Ditta Basic Promotion s.r.l., con sede in Via Fra Giarratana, 

104 Caltanissetta, P.I.01935940856 che risulta essere il più vantaggioso per l’Ente Parco delle Madonie, 

acquisito al protocollo dell’Ente al n.428/2023 del 10/02/2023 per la fornitura del materiale per 

allestimento dello stand per la partecipazione al Salon Destinations Nature - Paris 16/19 Marzo 2023 per 

un importo complessivo € 1.982,50 Iva al 22% inclusa; 

 

INDIVIDUARE come acquisibile ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n.56/2017 il servizio 

sopra descritto; 

 

PROCEDERE, pertanto per le motivazioni espresse in narrativa all’acquisizione del servizio di che 

trattasi, con la modalità dell’affidamento diretto; 

 

AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n.56/2017 alla Ditta Basic Promotion s.r.l., con 

sede in Via Fra Giarratana, 104 Caltanissetta, P.I.01935940856 per la fornitura del materiale per 

allestimento dello stand per la partecipazione al Salon Destinations Nature - Paris 16/19 Marzo 2023 per 

un importo complessivo € 1.982,50 Iva al 22% inclusa oltre le spese di consegna; 

 

DI IMPUTARE la somma di € 1.982,50 iva inclusa al 22% derivante dall'affidamento in oggetto, 

sull’impegno 799/2022 pertinente capitolo di spesa 40323 alla voce “Piano di Valorizzazione e 

promozione dei Parchi Regionali”, del bilancio del corrente esercizio; 

 

DI SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avventura e regolare fornitura in 

oggetto e nel rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e le comunicazioni 

previste dall'art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria della fornitura. 

       

Il Coll. Amm.tivo 

F.to (Sig.  Calogero Casserà) 

                                                                                
 

                                                                         

Imp. 799/2022  F.to Potestio 

 

 

 

Il Dirigente della UOB3 

F.to (Dott. Peppuccio Bonomo) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

a presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

 

 

Il Responsabile                                                  Il Direttore Reggente 

               ____________________                                             (  Dott. Giuseppe Maurici)                    

 

 

 

 
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

